D

✕ Ed. Paris., pag. 76. ⁷⁵ Matth. xi, 27.

(52) Vulgo δὲ εἰ Θεοῦ, Σαβέλλιον.

(53) Καὶ πλὴν. Aldendum hic, vel ἐνός, vel αὐτοῦ [hoc est in codd.], etiam εἰδέναι, pro εἶναι. M.

(54) Πτωχοὺς τὴν διάνοιαν. Transulit ab Ignatio, ad Philadelph. καὶ ἴστιν ὁ τοιοῦτος, πένης τὴν διάνοιαν ὡς ἐπίκλην Ἐβίων, de his Origen. *contra Celsum*, lib. II, Oἱ ἀπὸ Ἰουδαίων εἰς Χριστὸν πιστεύοντες, οὐ καταλειπίσαι τὸν πατριον νόμον. Ἐποῦσι γὰρ κατ' αὐτὸν, ἐπώνυμοι τῆς κατὰ τὴν ἐκδοχὴν πτωχείας, τοῦ νόμου γεγεννημένοι. Ἐβίων τε γὰρ ὁ πτωχὸς παρὰ Ἰουδαίους καλεῖται· καὶ Ἐβι-

Andi vero quibus ille verbis Sabellium accusat, in quibus illum compellat de nomine. Sunt autem quæ scribit hæc ipsissima. [R. XXXVIII] « Sabellius autem ille cum a recta fide deviasset, neque Deum exacte agnoscebat, neque sanctissimum e jus Verbum. Nam qui Verbum nesciebat, is et Patrem utique ignorabat. *Nemo enim, inquit, Patrem novit nisi Filius* ⁷⁵, hoc est Verbum per se Patris cognitionem exhibet. Hoc enim modo Ju-

ναῖοι χρηματίζουσιν, οἱ ἀπὸ Ἰουδαίων τὸν Ἰησοῦν ὡς Χριστὸν παραδεξάμενοι. M.— Μοχ vulgo ἐνσάρκου γεννήσεως.

(55) Vulgo τὰ δ' ἴσα αὐτῷ εἰ ἐξέφυγεν.

(56) Τοῖς αὐτοῖς αὐτοῦ δικτύοις. Deest aliquid sententiæ fulciendæ, irretitum vult suis retibus. M.— Codd. τοῖς αὐτὸς αὐτοῦ; dein vulgo διεβάλλον.

(57) Τρουτέστιν ὁ λόγος· ὁ γὰρ λόγος δι' αὐτοῦ R et p. 78 A. Dein vulgo παρέχοι, μοχ οὐδεὶς γινώσκει R; porro vulgo ἠσφάλει. R induxit ἀκριβῶς, μοχ vulgo ἐγραφε.

« dæos alloquitur, qui tunc temporis se Deum scire arbitrabantur, Verbum autem Dei repudiabant; quo tamen ille solo intermedio agnoscebatur, ait enim: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui Filius revelabit* ⁷⁸. Nam cum alio quovis modo possibile fuisset cognoscere Deum, per suum ipsius Verbum, sui cognitionem hominibus Deus imperiebat, ut errasse illum certissime constet, cum neque Patrem exactiore modo, neque ejus Filium intelligeret. » Hæc ipsa Marcellus mandavit literis, dum se vult purgare a suspitione omni Sabellianismi: sed lingua tantum et voce tenuis. Nam quantum ad animi sententiam sui, et cum illo homine conspirantem, iisdem quibus ille, telis confixus esse deprehenditur, ut mihi quidem illud in votis sit, ne in hujus mentionem istiusmodi incidisset: ultra illum quippe videtur progressus impietate. Ille enim fortassis, per ignorantiam erravit: ✕ ille autem, qui cum confiteatur illum hominem manifeste præcipitium impietatis, venia prorsus in-
trospiciamus.

CAP. [XVI.]

Quomodo e suis ipsius verbis deprehenditur eandem ipsam opinionem cum Sabellio fovere, Marcellus.

Imprimis illud statuit, nec Sabellium nec Judæos agnovisse Deum, eo quod Verbum ignorabant. Verbum vero quodnam intelligebat, dispiciendum nobis est. Siquidem Filium Dei unigenitum, subsistentem vivum esse, enimvero hunc ita neque ipsemet agnovit. Cumque Servator noster diversimode mentionem Filii fecerit: et multoties Unigenitum illum appellaverit, nec alicubi se Verbum nominaverit, sed ubique per Evangelia se Dei Filium usurpaverit: ob eamque ipsam confessionem, Petrus beatum prædicaverit propter illam confessionem: *Tu es ille Christus, Filius Dei vivi* ⁷⁹: cujus revelationem a Patre profectam ei dixit innotuisse, ubi testificatur, *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis hoc tibi non revelavit; sed Pater meus qui est in cælis* ⁷⁸. Vir iste admirabilis, obturatas habens aures, hæc disertis verbis scribit: « Et hanc ipsam ob rationem nullibi se Filium Dei nominat, ubique autem Filium hominis, ut per hanc suam confessionem, notum faceret, cum qui revera erat Filius hominis, propter communionem illam, Filium Dei constitutum. » Vides autem, quod non audet se Dei Filium profiteri: ne a dogmate illo excidat Sabelliano. Filium vero hominis, propter carnem illam quam assumpsit, nominat. Verbum autem ubique in illo suo scripto compellat frequentius, ut indicaret illud, nisi Verbum, nihil prorsus exstitisse.

✕ Ed. Paris., pag. 77. ⁷⁸ Matth. xi, 27. ⁷⁹ Matth. xvi, 16. ⁷⁸ Ibid. 16, 17.

(58) Vulgo ἡσφάλθαι et ἑαυτὸν ὦθεν et ἄξιος συγγν. Et bis ἡγνωκέναι.

(59) Σκέψασθαι δὲ χρῆ. Ita lego. Nam hoc vult, Sabellius ineminit λόγου, quid per λόγον intelligat videamus. Num filium? M. — Mox vulgo μηδέποτε ἑαυτὸν λόγον et μοῦ ὁ ἐπουράνιος et οὗτος ὑπερβουσιμένος et οὐδὲν ἀνθρώπου ἵνα διὰ.

(60) Θέσει τὸν ἀνθρώπον. Trajectitia sunt, et

« τούνας δ' αὐτοῦ τὸν Λόγον, δι' οὗ μόνου γινώσκονται ὁ Θεός, Ἐλεγεν Ὁυδεις ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός, καὶ ᾧ ἄν ὁ Υἱός ἀποκαλύψει. » Ἐπειδὴ γὰρ ἀδύνατον ἦν ἐτέρως γινῶναι τὸν Θεόν, διὰ τοῦ ἰδίου Λόγου εἰδέναι αὐτὸν τοὺς ἀνθρώπους διδάσκει, ὥστε ἐσφάλῃ μὲν κάκεινος, μὴ τὸν Πατέρα καὶ τὸν τοῦτου Λόγον ἀκριβῶς γινούς. » Ταῦτα Μάρκελλος Ἐγραφε, τῆς τοῦ Sabellίζειν ὑπονοίας καθαίρων ἑαυτὸν, μέχρι φωνῆς καὶ λόγου. τῆ γε μὲν γνώμη, καὶ τῆ πρὸς τὸν ἀνδρα ὁμοφροσύνη ἀλίσκεται τοῖς αὐτοῖς ἐκεῖνω περιπειρόμενος βέλυσιν. Ὡς ἔμοιγε καὶ δι' εὐχῆς ὑπῆρξεν ἂν τὸ μὴ τότε αὐτοῖς αὐτὸν περιπεσεῖν. νυνὶ δὲ κάκιον ἢ ἐκεῖνος πλημμελῶν φαίνεται. Ὁ μὲν γὰρ τάχα που σφαλλόμενος ἡγνῶει. ὁ δὲ, ὁμολογῶν ἐσφάλθαι (58) τὸν ἀνδρα, κάπαιτα αὐτὸν ὦθων ἐπὶ τὸν προφανῆ τῆς αὐτῆς δυσσεβείας κρημνόν, οὐδεμιᾶς γένοιτ' ἂν ἄξιος συγγνώμης. Ἄλλὰ γὰρ διασκεψόμεθα τὰ λελεγμένα. aberrasse, et tamen semetipsum in idem protrusi¹ omni indignum se præstitit. Sed ipsa ejus dicta in-